functo, ff. solut. matr. vel nisi pecunia recepta fuerit pro habendo officio; vt Roma, & alibi quaedam venduntur officia, nam tunc potest officialis dicere pacto conuenisti mecum, per l. sicut, C. de oblig. quinimò nec ipse, nec eius successor poterit sine iusta causa remouere officialem propter pecuniam receptam, etiam si huiusmodi officium fuerit concessum ad beneplacitum, Bar. in l. iuris peritus, ff. de excusat. tut. sed caue; nam aliud de iure, aliud de facto: & contra maiorem nemò praesumit honorem.
- 246 † In dubio tamen praesumit Princeps circumuentus, quando de causa non liquet, Bald. conf. 277. pridie enim consului, lib. 3. refert Dec. in d. l. nemo mutare, numer. 3. & 4. de reg. iur. etiam si motu proprio remouet officialem, Boss. in d. tit. de Princ. num. 20. Pet. eod. tract. cap. 32. conclus. 2. numer. 60. fol. 108. & 176. numer. 79. & 80. quod non sequitur quando cum sano consilio se suaq; prudenter regit & gubernat, ad quae faciunt dicta Luc. de Pen. in l. praedia, sub numer. 36. C. de loc. praed. ciuil. lib. 11. Bald. conf. vlt. §. col. par. 1. & Dec. conf. 189 in fin. & in tantum est verum, quod Princeps praesumitur bonus & iustus, vt haec bona mente & cum iusta causa facere praesumatur, vt expellere ciues, fortalitia edificare, & onera imponere, & populù in vira ferrea regere, quae alias fieri non deberent, Bart. tract. de tyrann. col. 5. & peccata populorum praedicta & grauiora patiuntur, & Deus ideo dedit potestatem, & permittit pro salute hominum, & Bartolus in d. tract. dum de tyrannia loquitur inuehit, d. col. 5. ver. primo contra illos superbos dicens quod sapientes discriminant, ne cognoscantur eorum mala, & nedum disciplinam & studium perimunt, sed etiam operantur ne fiant sapientes, semper enim timent per sapientiam reprehendi, & curant subditos habere pauperes, vt sic occupentur circa eorum curas, ne habeant vnde alibi viuant, à quibus Deus omnes liberet: Haec ille. Et non indignatur Princeps etiam audire omnes, & causas etiam diligentissime examinare, tum ratione iustitiae & veritatis, tum etiam ratione rectitudinis processus, & quicquid perperam factum reperitur, solet cassare & annullare, cap. veritatis, de dol. & contu. cap. cum ad sedem, vbi Abb. & apostill. de re-
- 247 sicut spoliat. † Et in dubio Princeps non praesumitur vti velle plenitudine potestatis, Vant. de nullit. an quilibet sent. & c. num. 20. & 25. (de potestate Principis, vide de feud. Baldum in proem. in vers. aliqua. vbi multa in hoc proposito dicit) nisi magna subsistente causa, & sat est quòd ista causa sit in scrinio eius conscientiae, & sciat non errare, nam error iuris in Principe cadere non debet, Luc. de Pen. in l. omnes, num. 56. C. de decur. & erraret quando alios ab errore non reuocaret. 86. distinct. facientis, sed in dubio non praesumitur errare, l. error. C. de iur. & fac. ignor. & ideo non decet perquirere eum ita facis, vt supra dictum est, num. 164. & 240. Ias. in l. rescripta, numer. 2. C. de prec. imper. offer. & ne mox valet contra stimulum recalcitrare, vt dicit Boss. d. tit. de Princ. num. 25. maxime quando Princeps dicit sic